
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO  DA COSTA  FREIRE - PREFEITO EM EXERCÍCIO
ANO XIX -  Nº .  3979 -  NATAL/RN-QUARTA-FEIRA 16 DE JANEIRO DE 2019

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 067/2019-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 00035/2019-79,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora INGRID IZABELE DE ASSIS, matrícula nº. 
72.384-0, ocupante do cargo de cuidador, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 0066/2019-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 37562/2018-58,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora LUANA DARC NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 72.375-5, ocupante do cargo de cuidador, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 0065/2019-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 38077/2018-00,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora MARIA ISABELLE DANTAS, matrícula nº. 
72.622-8, ocupante do cargo de Assistente Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 0064/2019-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 37952/2018-28,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais), a servidora ROSANA AZEVEDO DE SOUZA GOMES, matrícula 
nº 72.632-6, ocupante do cargo de Assistente Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 0073/2019-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº 37045/2018-89,
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FABIANA MEDEIROS DA CRUZ, matrícula nº. 
66.302-6, ocupante do cargo em comissão de Assessor Especial I, símbolo DD, da Secretaria 
Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2018/2019, no período de 02/01 a 31/01/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0072/2019-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº 36046/2018-14,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DANIEL VICTOR RENDALL M. DE LIMA, 
matrícula nº. 72.409-1, ocupante do cargo em comissão Chefe do Setor de Gestão de 
Pessoal, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 
2018/2019, no período de 01/01 a 30/01/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 025337/2018-79
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.002/2019 – SRP – SEMAD
OBJETO:  Registro de preços, para futuras e eventuais aquisições de Sacos de Lixo, para 
limpeza urbana e saco para produção de mudas, no Município de Natal/RN, visando atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 24.002/2019-
SRP- SEMAD, vinculado ao Processo nº 025337/2018-79, cujo objeto é o registro de preços, para 
futuras e eventuais aquisições de Sacos de Lixo, para limpeza urbana e saco para produção de mudas, 
no Município de Natal/RN, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
- SEMSUR, adjudicado em favor das empresas J. R. COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, CNPJ 
nº 22.486.978/001-48, referente aos itens 1, no valor unitário de R$ 0,06 (seis centavos), item 2, no 
valor unitário de R$ 0,20 (vinte centavos) e item 3, no valor unitário de R$ 0,28 (vinte e oito centavos); 
AYRES & QUEIROS LTDA. CNPJ nº 08.591.679/0001-42, referente aos itens 4, no valor unitário de R$ 
12.45 (doze reais e quarenta e cinco centavos), item 5, no valor unitário de R$ 11,93 (onze reais e 
noventa e três centavos) e item 6, no valor unitário de R$ 11,98 (onze reais e noventa e oito centavos), 
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 15 de Janeiro de 2019.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura 
Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/
RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo 
indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.
br. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: 
pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá observar 
as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras 
contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

002884/2017-03 SMS
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
24.006/2019

Contratação de empresa 
prestadora dos serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva em equipamentos 
de esterilização (Autoclaves).

29 / janeiro / 2019
10h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 15 de janeiro de 2019.
Josemar Tavares Câmara Junior – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2018
PROCESSO: 019619/2018-37 – SME/PMN.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME – CNPJ: 08.241.747/0005-77.
CONTRATADA: ENCO ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ: 40.988.727/0001-43.
ENDEREÇO: Rua Capitão Abdon Nunes, 840, apt. 901, Tirol, Natal/RN.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade, com reflexo financeiro negativo, aditar 

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce


